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PALETE
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PALETE

41.13 m²
ADM. MESA BRASIL
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PALETE
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PALETE

10.76 m²
DML

8.37 m²

9.70 m²
VEST. MASC.

9.70 m²
VEST. FEM.

343.00 m²
ADM. MESA BRASIL

14.37 m²
FREEZER

12.10 m²
ARQUIVO

13.97 m²
COZINHA

20.90 m²

ÁREA DE SERVIÇO

1.90 m²
W.C.

PALETE
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RACK
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PALETE
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CONTAINER

RAIO DE GIRO DA EMPILHADEIRA

R1.6
5

RAIO DE GIRO DA EMPILHADEIRA
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5

RAIO DE GIRO DA EMPILHADEIRA

R1.6
5

RAIO DE GIRO DA EMPILHADEIRA

R1.65

ADM. ALMOXARIFADO

ALMOXARIFADO

UNIDADES MÓVEIS
SAÚDE

OBRAS DE ARTE

SALA
OPERACIONAL

ADM. LOGÍSTICA

REUNIÃO

COORDENAÇÃO

SUPERVISÕES

48.40 m²

Recebimento e contagem de itens

40.00 m²

44.00 m²

44.00 m²

20.39 m²

ALMOXARIFADO
material médico e odontológico

44.00 m²

6.84 m²

COPA
9.76 m²

36.73 m²
FREEZER

93.27 m²

ÁREA DE MULTIPLOS USOS
(convivência, refeitório,

treinamentos)

PALETEPALETEPALETE PALETEPALETE

52.88 m²

UNIDADES MÓVEIS
CULTURA

35.00 m²

UNIDADES MÓVEIS
ODONTOLOGIA

40.00 m²

21.14 m²

8.88 m²

23.75 m²
HALL DE ENTRADA33.80 m²

CIRCULAÇÃO

7.91 m²

53.30 m²
CIRCULAÇÃO

PROJEÇÃO DE PORTÃO
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O
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 D

E 
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R
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VARANDA

VARANDA

RAIO DE GIRO DA EMPILHADEIRA

R1.65

SOBE

R
AM

PA
 i=

5%

SOBERAMPA i=5%

SANITÁRIO
4,00 m²

SALA

SALA

SALA

SALA

SALA

SALA

SALA

COZINHA

ÁREA DE SERVIÇO

SALA SALA SALA SALA

SALA SALA SALA SALA

SALA
SALA

SALA

SALA

PATIO COBERTO

PATIO COBERTO
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W. C.
1,90 m²

VEST. MASC.
5,00 m²

VEST. FEMIN.
5,00 m²

SANITÁRIO
4,00 m²

ALIMENTOS SECOS

ADM. MESA BRASIL

HORTIFRUTE

VEST. MASC.

VEST. FEM.

ADM. MESA BRASIL

ARQUIVO

RACK

4.
90

2.
00

1.
60

0.70 0.
70

2.
16

0.91

1.54

3.78

5.
40

5.
40

4.25

2.81

2.
70

3.30

1.
40

2.00

2.8
8

1.15

2.
00

1.50

Retirada de janela e
fechamento em alvenaria.

Abertura de vão para
instalação de porta de ABS

(2.00x2.30m)*

Abertura de vão para
instalação de porta de ABS

(1.60x2.30m)*

Abertura de vão, para
instalação de painel de vidro
fixo (existente)*.

Abertura de vão, para
instalação de painel de vidro
fixo (existente)*.

Retirada de porta de enrolar

Retirada de balcão

Retirada de porta de 2 folhas,
para substituição por porta de
90x210cm.

Retirada de portas e bandeira
de vidro.

Retirada de porta existente e
fechamento em alvenaria.

Retirada de porta existente e
instalação de janela retirada da
sala próxima a entrada.

Retirada de janela, e instalação
em sala destinada.

Retirada de janela, e instalação
em sala destinada.

COZINHA

ÁREA DE SERVIÇO

Retirada de porta existente e
fechamento em alvenaria.

Abertura de vão para
instalação de janela

existente.

VARANDA

5.93 2.541.81

5.50

Substituição de
vaso sanitário
infantil, por
tamanho adulto.

Substituição de
vaso sanitário
infantil, por
tamanho adulto.

Substituição de
vaso sanitário
infantil, por
tamanho adulto.

Substituição de
vaso sanitário
infantil, por
tamanho adulto.

Substituição de
vaso sanitário
infantil, por
tamanho adulto.

0.
80

VARANDA

VARANDA

2.
34

SALA SALA SALA

SALA

SALA

SALA

SALA

SALA

SALASALA
SALASALA

Retirada de balcão

0.
64

2.
00

Retirada de forro e
reinstalação das luminárias

Retirada de forro e
reinstalação das luminárias

Demolição de bandeiras acima
das vigas, e requadração para
arremate.

Demolição de bandeiras acima
das vigas, e requadração para
arremate.

Demolição de bandeiras acima
das vigas, e requadração para
arremate.

3.
13

Remover revestimento cerâmico
para reaproveitamento nas

paredes danificadas

Remover revestimento cerâmico
para reaproveitamento nas

paredes danificadas

Remover revestimento
cerâmico

Remover revestimento cerâmico
e instalação de rodapé

Remover revestimento cerâmico
e instalação de rodapé

Remover revestimento cerâmico
e instalação de rodapé

Retirada de vaso sanitário, e
componentes, e intalação de
chuveiro.

EQUIPAMENTO/ MÓVEIS - A REMOVER

LEGENDA - DEMOLIR/CONSTRUIR

PAREDES DE VEDAÇÃO

ALVENARIA EXISTENTE - A MANTER

ALVENARIA - A DEMOLIR

PROJEÇÃO SUPERIOR

SIMBOLOGIA

PROJEÇÃO EQUIPAMENTO FIXO

NOTAS DEMOLIÇÃO/ CONSTRUÇÃO

· DEMOLIÇÃO DE PAREDES ATÉ A VIGA E DAS BANDEIRAS ACIMA DA VIGA, NOS LOCAIS
INDICADOS EM PROJETO.

· RETIRADA DE FORRO DAS SALAS INDICADAS EM PROJETO.

· OS SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DEVERÃO SER EXECUTADOS COM A
PERFEITA SEGURANÇA NO DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS E SEM CAUSAR DANOS
ÀS ÁREAS ADJACENTES E ESTRUTURAS EXISTENTES. CASO OCORRA ALGUM DANO, AS
PEÇAS OU EQUIPAMENTOS DEVERÃO SER SUBSTITUÍDOS POR IGUAL OU SIMILAR
TÉCNICO.

· APÓS OS SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO TODAS AS SUPERFÍCIES DEVERÃO SER
RECOMPOSTAS, ASSIM COMO, PISOS OU REVESTIMENTOS  CASO SEJAM DANIFICADOS.
OS RASGOS PROVENIENTES DA REMOÇÃO DAS INSTALAÇÕES DEVERÃO SER FECHADOS
E TER SUAS SUPERFÍCIES REGULARIZADAS E ACABADAS.

· FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO  (R-002) DO PISO AO TETO
NAS SALAS DE ALIMENTOS SECOS, HORTIFRUTE E FREEZERS.

· PINTURA DE TODAS AS PAREDES INTERNAS DA EDIFICAÇÃO.

OBSERVAÇÕES
1. SERVIÇOS EM OBEDIÊNCIA ÀS ESPECIFICAÇÕES GERAIS E NORMAS DA ABNT;
2. QUALQUER ALTERAÇÃO DO PROJETO DEVERÁ SER SUBMETIDA À COINFRA E AO

GESTOR DO CONTRATO DA OBRA DO SESC-DF, QUE DEVERÃO CARIMBAR E ASSINAR O
APROVO A OBRA;

3. OS PROJETOS COMPLEMENTARES SERÃO ELABORADOS PELA CONTRATADA E DEVERÃO
OBEDECER AS NORMAS DA ABNT E CONTER ART/RRT, DEVENDO SER APRESENTADOS À
COINFRA E AO GESTOR DO SESC-DF PARA APROVO;

4. DEVERÁ SER REALIZADA VISTORIA AO LOCAL, PARA CONFIRMAR MEDIDAS DO PROJETO.

NOTAS GERAIS

· AS COTAS REFEREM-SE ÀS MEDIDAS ACABADAS;
· DESENHOS EM METROS E DETALHES EM CENTÍMETROS;
· NÍVEIS EM METROS;
· PARA EXECUÇÃO, TODAS AS MEDIDAS DEVEM SER CONFERIDAS NO LOCAL;
· BONECAS DE PORTAS NÃO COTADAS, TERÃO NO MÍNIMO 5 cm LIVRE;
· TODAS AS NOVAS PAREDES (ALVENARIA/DRYWALL) DEVERÃO RECEBER RODAPÉ EM

PVC. MESA BRASIL

Ewaldo Carvalho
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Instalação de tela milimetrada
de aço inox (tela mosquiteira).

W. C.
1,90 m²

SANITÁRIO

ALIMENTOS SECOS

ADM. MESA BRASIL

COORDENAÇÃO

HORTIFRUTE

DML

VEST. MASC.

VEST. FEM.

ADM. MESA BRASIL

FREEZER

ARQUIVO

RACK

4.
05

5.
40

1.82

4.
90

200 x100cm

2,
00

 x
 1

,0
0 

m

2.
39

2.
21

0.70 0.
70

Instalação de janela retirada da
sala próxima a entrada, e
reenquadramento.

Instalação de lavatório
para lavagem de mãos.

Instalação de lavatório
para lavagem de mãos.

Instalação de lavatório
para lavagem de mãos.

Instalação de porta de ABS
(2.00x2.30m)* - existente

Instalação de porta de ABS
(1.60x2.30m)* - existente

Ponto para
fixação de porta

COZINHA

ÁREA DE SERVIÇO

Intalação de chuveiro.

Intalação de chuveiro.

Instalação de janela retirada da
sala próxima a entrada.

VARANDA

PROJEÇÃO DE PORTÃO

PR
O

JE
Ç

ÃO
 D

E 
PO

R
TÃ

O

Instalação de
vaso sanitário
tamanho adulto.

Instalação de
vaso sanitário
tamanho adulto.

Instalação de
vaso sanitário
tamanho adulto.

Instalação de
vaso sanitário
tamanho adulto.

Instalação de
vaso sanitário
tamanho adulto.

Instalação de
bancada com
cuba e torneira.
(140x60cm)

VARANDA

8.58

1.47 3.38 4.95

1.42 3.36 2.29

1.05 1.05 1.50

0.255.45

1.
35

1.
35

10.00
0.26

Reinstalar bancada e
componentes a 80cm
de altura.

Reinstalar bancada e
componentes a 80cm
de altura.

Meia parede em
alvenaria (h=1.20m)

Instalação de painel
de vidro fixo

Instalação de painel
de vidro fixo

VARANDA

SALA SALA SALA

COPA

SALA

SALA

SALA

SALA

SALASALA
SALASALA

SOBE

R
AM

PA
 i=

5%

SOBERAMPA i=5%

2,
00

 x
 1

,0
0 

m

124 x 97cm

0.56 1.24 3.20
5.00

Instalação de painel
de vidro fixo

2.
88

2.40

2.
40

5.00

4.
15

0.
65

Ponto para
fixação de porta

Instalação de revestimento
cerâmico do piso ao teto

Ponto para
fixação de porta

Instalação de revestimento
cerâmico do piso ao teto

Ponto para
fixação de porta

ALVENARIA COM BLOCO CERÂMICO (FECHAMENTO DE VÃOS) -
A CONSTRUIR

LEGENDA - DEMOLIR/CONSTRUIR

PAREDES DE VEDAÇÃO

ALVENARIA EXISTENTE - A MANTER

PROJEÇÃO SUPERIOR

SIMBOLOGIA

PROJEÇÃO EQUIPAMENTO FIXO

DRYWALL VERDE (RU)

DRYWALL BRANCO (ST)

NOTAS DEMOLIÇÃO/ CONSTRUÇÃO

· DEMOLIÇÃO DE PAREDES ATÉ A VIGA E DAS BANDEIRAS ACIMA DA VIGA, NOS LOCAIS
INDICADOS EM PROJETO.

· RETIRADA DE FORRO DAS SALAS INDICADAS EM PROJETO.

· OS SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DEVERÃO SER EXECUTADOS COM A
PERFEITA SEGURANÇA NO DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS E SEM CAUSAR DANOS
ÀS ÁREAS ADJACENTES E ESTRUTURAS EXISTENTES. CASO OCORRA ALGUM DANO, AS
PEÇAS OU EQUIPAMENTOS DEVERÃO SER SUBSTITUÍDOS POR IGUAL OU SIMILAR
TÉCNICO.

· APÓS OS SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO TODAS AS SUPERFÍCIES DEVERÃO SER
RECOMPOSTAS, ASSIM COMO, PISOS OU REVESTIMENTOS  CASO SEJAM DANIFICADOS.
OS RASGOS PROVENIENTES DA REMOÇÃO DAS INSTALAÇÕES DEVERÃO SER FECHADOS
E TER SUAS SUPERFÍCIES REGULARIZADAS E ACABADAS.

· FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO  (R-002) DO PISO AO TETO
NAS SALAS DE ALIMENTOS SECOS, HORTIFRUTE E FREEZERS.

· PINTURA DE TODAS AS PAREDES INTERNAS DA EDIFICAÇÃO.

OBSERVAÇÕES
1. SERVIÇOS EM OBEDIÊNCIA ÀS ESPECIFICAÇÕES GERAIS E NORMAS DA ABNT;
2. QUALQUER ALTERAÇÃO DO PROJETO DEVERÁ SER SUBMETIDA À COINFRA E AO

GESTOR DO CONTRATO DA OBRA DO SESC-DF, QUE DEVERÃO CARIMBAR E ASSINAR O
APROVO A OBRA;

3. OS PROJETOS COMPLEMENTARES SERÃO ELABORADOS PELA CONTRATADA E DEVERÃO
OBEDECER AS NORMAS DA ABNT E CONTER ART/RRT, DEVENDO SER APRESENTADOS À
COINFRA E AO GESTOR DO SESC-DF PARA APROVO;

4. DEVERÁ SER REALIZADA VISTORIA AO LOCAL, PARA CONFIRMAR MEDIDAS DO PROJETO.

NOTAS GERAIS

· AS COTAS REFEREM-SE ÀS MEDIDAS ACABADAS;
· DESENHOS EM METROS E DETALHES EM CENTÍMETROS;
· NÍVEIS EM METROS;
· PARA EXECUÇÃO, TODAS AS MEDIDAS DEVEM SER CONFERIDAS NO LOCAL;
· BONECAS DE PORTAS NÃO COTADAS, TERÃO NO MÍNIMO 5 cm LIVRE;
· TODAS AS NOVAS PAREDES (ALVENARIA/DRYWALL) DEVERÃO RECEBER RODAPÉ EM

PVC.
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SANITÁRIO
4,00 m²

40.00 m²
ALIMENTOS SECOS

41.13 m²
ADM. MESA BRASIL

14.37 m²
COORDENAÇÃO

40.00 m²
HORTIFRUTE

10.76 m²
DML

8.37 m²

9.70 m²
VEST. MASC.

9.70 m²
VEST. FEM.

343.00 m²

ADM. MESA BRASIL

14.37 m²
FREEZER12.10 m²

ARQUIVO

13.97 m²
COZINHA

20.90 m²
ÁREA DE SERVIÇO

1.90 m²
W.C.

5.60 m²
RACK

PM1

PM2

PM3

PM1

PM2

R-003 R-003

E-001

H-001

E-001

H-001

E-001

H-001

H-002

H-002

PA2

PF3

PF1

PF2

JV1

JV1

J01

J01

VARANDA
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ALMOXARIFADO

36.73 m²
FREEZER

52.88 m²
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material médico e odontológico
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6.84 m²

COPA
9.76 m²

93.27 m²

ÁREA DE MULTIPLOS USOS
(convivência, refeitório,

treinamentos)
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HALL DE ENTRADA33.80 m²
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VER DETALHE "A" - AVANÇO DA COBERTURA E PISO

VER DETALHE "B"
AVANÇO DA COBERTURA E PISO

JV1

OBSERVAÇÕES
1. SERVIÇOS EM OBEDIÊNCIA ÀS ESPECIFICAÇÕES GERAIS E NORMAS DA ABNT;
2. QUALQUER ALTERAÇÃO DO PROJETO DEVERÁ SER SUBMETIDA À COINFRA E AO

GESTOR DO CONTRATO DA OBRA DO SESC-DF, QUE DEVERÃO CARIMBAR E ASSINAR O
APROVO A OBRA;

3. OS PROJETOS COMPLEMENTARES SERÃO ELABORADOS PELA CONTRATADA E DEVERÃO
OBEDECER AS NORMAS DA ABNT E CONTER ART/RRT, DEVENDO SER APRESENTADOS À
COINFRA E AO GESTOR DO SESC-DF PARA APROVO;

4. DEVERÁ SER REALIZADA VISTORIA AO LOCAL, PARA CONFIRMAR MEDIDAS DO PROJETO.

NOTAS GERAIS

· AS COTAS REFEREM-SE ÀS MEDIDAS ACABADAS;
· DESENHOS EM METROS E DETALHES EM CENTÍMETROS;
· NÍVEIS EM METROS;
· PARA EXECUÇÃO, TODAS AS MEDIDAS DEVEM SER CONFERIDAS NO LOCAL;
· BONECAS DE PORTAS NÃO COTADAS, TERÃO NO MÍNIMO 5 cm LIVRE;
· TODAS AS NOVAS PAREDES (ALVENARIA/DRYWALL) DEVERÃO RECEBER RODAPÉ EM

PVC;
· MANTAR TODOS OS TIPOS DE COBERTURAS.

COD DESCRIÇÃO

ESPECIFICAÇÃO DE MATERIAIS

ALVENARIA, ALTURA DO PISO AO TETO

MATERIAS E ACABAMENTOS

REVESTIMENTO . PAREDESR-000

PISOSP-000

PEÇAS E COMPLEMENTOS

E-000

RODAPÉSRo-000

SOLEIRASSo-000

PAREDES DE VEDAÇÃO

H-001

H-003

TORNEIRA DE MESA CONFORTO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO. - 03 UNIDADES
REF.: DECAMATIC ECO, 1173.C.CONF _ DECA

DRYWALL VERDE (RU)

DRYWALL BRANCO (ST)
PAREDE EM DRYWALL COMPOSTA POR PLACAS DE GESSO ACARTONADO  BRANCO (ST), ESPESSURA 12,5
mm, COM DUAS FACES SIMPLES.  FIXADA À ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO COM MONTANTES E GUIAS
DE de 7mm.

R-001 PAREDE ALVENARIA OU DRYWALL, REVESTIDA COM MASSA CORRIDA E PINTURA  ACRÍLICA  PREMIUM,
ACABAMENTO FOSCO NA COR BRANCO GELO
REF.: DECORA ACRÍLICO PREMIUM - CORAL

R-002 REVESTIMENTO CERÂMICO, DIM.: ~30x55 cm, NA COR BRANCA, BORDA RETA, ACABAMENTO ACETINADO.
APLICADO COM JUNTA DE ASSENTAMENTO 4,0 mm E REJUNTE ACRÍLICO QUATIZOLITE NA COR BRANCA.

VASO SANITÁRIO, RETIRADO DO BANHEIRO DO MESA BRASIL - REALOCAÇÃO .
02 UNIDADES

PAREDE EM DRYWALL COMPOSTA POR PLACAS DE GESSO ACARTONADO  RESISTENTE A UMIDADE  (RU),
ESPESSURA 12,5 mm, COM DUAS FACES SIMPLES.  FIXADA À ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO COM
MONTANTES E GUIAS DE de 9mm.

R-003 PROTEÇÃO EM TELA MILIMETRADA EM AÇO INOX 304 (TIPO MONQUITEIRA), FIXADA EM PERFIS DE ALUMÍNIO.

P-001

E-001 LAVATÓRIO SEM COLUNA, DE CERÂMICA ESMALTADA IMPERMEÁVEL, NA COR BRANCA, COM ELEMENTOS DE
FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA. - 03 UNIDADES
REF.: LAVATÓRIO, MODELO L.18.17 VILLAGE 530X440MM_DECA.

PEÇAS HIDRÁULICASH-000

P-002 PISO  EXISTENTE.

RODAPÉ EXISTENTE.Ro-001

PISO INDUSTRIAL EM CONCRETO 35 MPA ARMADO COM ESPESSURA DE 12CM, POLIDO EM ESTADO FRESCO, E
MALHA EM TELA SOLDADA NERVURADA # 15X15 CM DE 4.2MM.
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MEDIDAS EM CENTÍMETROS
QUADRO DE ABERTURAS

DESCRIÇÃO QUANT.

Porta de abrir em madeira, para parede de alvenaria - folha com núcleo sarrafeado e
acabamento laminado natural angelim com verniz incolor, iIncluso batente, guarnição e
ferragens. Abertura para o lado direito.

Porta de abrir em madeira, para Drywall - folha com núcleo sarrafeado e acabamento
laminado natural angelim com verniz incolor, iIncluso batente, guarnição e ferragens.
Abertura para o lado esquerdo.

J01 150 x 100 Esquadria existente - Realocação.

Esquadria com vidro fixo temperado incolor, espessura 6 mm - Instalação.

PM3 90 x 210 02Porta de abrir em madeira, para Drywall - folha com núcleo sarrafeado e acabamento
laminado natural angelim com verniz incolor, iIncluso batente, guarnição e ferragens.
Abertura para o lado direito.

P01 160 x 210 01Porta de abrir com duas folhas - existente. Realocação.

PA1 200 x 230 01Porta de ABS, de abrir com duas folhas - Instalação.

PA2 160 x 230 01Porta de ABS, de abrir com duas folhas - Instalação.

PF1 610 x 450 01Portão de correr -  folha de ferro, com pintura antiferrugem, iIncluso trilhos e roldanas,
puchadores e fechadura para cadeado.

PF2 435 x 450 01Portão de correr -  folha de ferro, com pintura antiferrugem, iIncluso trilhos e roldanas,
puchadores e fechadura para cadeado.

PF3 240 x 250 01Portão de correr -  folha de ferro, com pintura antiferrugem, iIncluso trilhos e roldanas,
puchadores e fechadura para cadeado.

PF4 500 x 400 02Portão de correr -  folha de ferro, com pintura antiferrugem, iIncluso trilhos e roldanas,
puchadores e fechadura para cadeado.

JV1 200 x 100 02

Esquadria com vidro fixo temperado incolor, espessura 6 mm - Instalação.JV2 124 x 97 01 H-004 - BACIA PARA CAIXA ACOPLADA, COM ELEMENTOS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO HIDRÁULICA.
REF.: RAVENA, MODELO P.909.17_ DECA. - 02 UNIDADES

- CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO DUO.
REF.: RAVENA, MODELO CD.00F.17_DECA

- ASSENTO PLÁSTICO.
REF.: RAVENA, MODELO AP.01.17_DECA

H-002 CHUVEIRO ELÉTRICO MULTITEMPERATURA 220V, COM ELEMENTOS DE INSTALAÇÃO HIDRÁULICA.
REF.: LORENZETTI - 02 UNIDADES

TETO . FORROST-000

EQUIPAMENTOS

T-001 TETO/FORRO - EXISTENTE

RODAPÉ DE PVC BRANCO, COM 15CM DE ALTURA.Ro-002
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